Nº. 771/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Retificação por Incorreção
Extrato do Contrato Nº.......................................... 029/2020
Gabinete do Prefeito
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº ................ 040/2020
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº ........ 037/2020
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº ........ 038/2020
Extrato Termo Aditivo Nº 002/2020 ao Contrato Nº .  018/2020
Extratos das Notas de Empenho Nºs ........... 2050 a 2067/2020
Extratos das Notas de Empenho Nº ............ 2074 e 2075/2020
Secretaria Municipal de Educação
Edital de Convocação

RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N°. 29/2020.
Processo Administrativo n°. 241/2019.
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº
703/2020, publicado em 05 de março de 2020, pág. 2/8, e no
Diário Oficial Eletrônico do Estado de Mato Grosso do Sul
(Agiosul) n°. 10.108, publicado em 06 de março de 2020, pág.

196, referente à publicação do extrato de contrato Tomada de
Preços n°. 002/2020:
Onde se lê: “(...) Data: 28/02/2020. (...)”.
Leia-se: “(...) Data 03/03/2020. (...)”.

GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO.

Processo Administrativo n° 069/2020.
Pregão Presencial n° 040/2020.

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (item).
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual (EPI), visando atender o
setor de endemias, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Saúde, edital e seus anexos. Recebimento e
Abertura das Propostas: ás 08h00min do dia 29 de junho
de 2020. Local: na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal
de Agua Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro -
CEP 79.680.000. Edital: O Edital encontra-se a disposição dos
interessados, no Setor de Licitações, ou por e-mail
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. Observação: devido a

pandemia do corona virus e a urgencia do processo
licitatório será obrigatório o uso de máscaras pelos
licitantes. Informações: Telefone (0XX67) 3239-1291 das
07h00min ás 13h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública fica a
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no
mesmo local e horário. Água Clara/MS, 15 de junho de 2020.

MARCOS ANTÔNIO GARCIA
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo Nº 239/2019. Pregão
Presencial Nº 037/2020. Homologo o resultado do
procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº.
037/2020, cujo objeto é Contratação de empresa para
aquisição de reagentes e materiais para atender aos exames
realizados no Laboratório Municipal de Análises Clínicas de
Água Clara (MS), visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito no edital e
seus anexos, Em favor da empresa abaixo elencada:
VENCEDORES ADJUDICADOS NOS MENORES VALORES: M.S
DIAGNOSTICA LTDA, CNPJ/MF: 00.970.175/0001-21. Valor:
R$ 46.326,50 (quarenta e seis mil e trezentos e vinte e seis

reais e cinquenta centavos); DIAGNOLAB LABORATORIOS
EIRELI EPP, CNPJ/MF: 10.396.394/0001-00. Valor: R$
38.223,68 (trinta e oito mil e duzentos e vinte e três reais e
sessenta e oito centavos). VALOR TOTAL DAS EMPRESAS
ADJUDICADAS: R$ 84.550,18 (oitenta e quatro mil e
quinhentos e cinquenta reais e dezoito centavos). Água
Clara/MS, 15 de junho de 2020.

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo Nº. 041/2020. Pregão
Presencial Nº. 038/2020. Homologo o resultado do
procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº.
038/2020, cujo objeto é Contratação de empresa para
fornecimento de 720 (setecentos e vinte) horas/maquinas
para execução serviços de terraplanagem a ser efetuado com
a utilização de trator de esteira com lâmina de 3,18m, ou com
capacidade e tamanho equivalente, com fornecimento de
operador e combustível para corte, aterramento, nivelamento
e a terraplanagem de ruas, vias e estradas rurais do município
de Água Clara/MS, para atender à Secretaria Municipal de
Infraestrutura, conforme edital e seus anexos, Em favor da

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 771/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

empresa abaixo elencada: VENCEDOR ADJUDICADO NO
MENOR VALOR: M M G MECANIZAÇÃO AGRICOLA LTDA,
CNPJ/MF: 17.466.649/0001-03. Valor: R$ 111.600,00 (cento
e onze mil e seiscentos reais). VALOR TOTAL DA EMPRESA
ADJUDICADA: R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos
reais). Água Clara/MS, 15 de junho de 2020.

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2020 AO
CONTRATO N° 018/2020.
Processo Administrativo N°. 209/2019 – Tomada de
Preços N°. 007/2019. PARTES: Município de Água Clara e a

empresa Terra Brasil Ambiental - LTDA. OBJETO: Aditivo de
valor ao contrato n°. 018/2020. ADITAMENTO – Do Valor: O
valor ora pactuado para este Termo Aditivo fica fixado no
Valor de R$ 20.999,87 (vinte mil novecentos e noventa e nove
reais e oitenta e sete centavos), que dever ser pago conforme
consta em contrato, nas mesmas datas anteriormente
acertadas. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo é
celebrado de acordo com Art. 65, § 2°, inciso II da Lei Federal
n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais alterações
posteriores correlatas. DATA: 28 de maio de 2020.
ASSINANTES: Contratante: Município de Água Clara/MS -
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal e Ricardo
Faustino da Silva – Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Empresa Contratada: Terra Brasil Ambiental – LTDA.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 771/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 771/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 4/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 771/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 5/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 771/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 6/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 771/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 7/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Professor João Henrique de Souza Silva, Presidente

do Conselho Deliberativo da APM da E.M.R.P.G “Isolino
Cândido Dias” no uso de suas atribuições, convoca toda
comunidade escolar a participar da Eleição da Diretoria da
APM.

Será realizado dia 18/06/2020 a partir das 07h00min
horas até 21h00min como medida de prevenção contra o
COVID–19 será mantido distanciamento social, sem
aglomerações e uso obrigatório de máscara.

Água Clara, 15 de Junho de 2020.
JOÃO HENRIQUE DE SOUZA SILVA
Presidente do Conselho Deliberativo

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-06-15T13:07:34-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153